
Unione Terra di Mezzo - Piazza della libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA 02408320352
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 - segreteria@unionepec.it

Unione Terra di Mezzo
Provincia di Reggio Emilia

Bagnolo in Piano – Cadelbosco di Sopra – Castelnovo di Sotto

DETERMINAZIONE N° 22 DEL 31/01/2025
Servizi Informatici e delle Tecnologie dell'Informazione

OGGETTO: ACQUISTO SERVIZI DI ADEGUAMENTO DEL GESTIONALE 
SICRAWEBEVO PER REALIZZARE L'INTEGRAZIONE CON LO STATO CIVILE 
DIGITALE (ANSC) DEL COMUNE DI CASTELNOVO DI SOTTO – “PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - MISURA 1.4.4 
“ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – 
ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)”, (CUP B51F24002610006 – CIG 
B564D42087 )

Il Responsabile dell'Area

PREMESSO che:
• con decorrenza dal 1 gennaio 2015, l'Unione Terra di Mezzo ha acquisito, per conferimento 

dai Comuni aderenti (Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra e Castelnovo di Sotto) la 
gestione dei sistemi informatici e delle tecnologie dell'informazione, giusta convenzione rep. n. 
16/2014 sottoscritta il 17.12.2014;

• con Decreto del Presidente dell'Unione n. 38 del 30/12/2024, il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile  dei Sistemi Informatici e delle Tecnologie dell'Informazione;

VISTE:
• la delibera di Giunta Comunale del Comune di Castelnovo di Sotto n. 61 del 21/09/2022 

“AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). PA DIGITALE 2026 - ADESIONE DEL 
COMUNE DI CASTELNOVO DI SOTTO A: AVVISO MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE", 
AVVISO INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”, AVVISO 
MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI", AVVISO MISURA 
1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI”;

• la delibera di Giunta Comunale del Comune di Castelnovo di Sotto n. 17 del 21/03/2023 
“AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). PA DIGITALE 2026 - ADESIONE DEL 

mailto:segreteria@unionepec.it


Unione Terra di Mezzo - Piazza della libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA 02408320352
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 - segreteria@unionepec.it

COMUNE DI CASTELNOVO DI SOTTO A: AVVISO MISURA MISURA 1.3.1. 
“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI";

• la delibera di Giunta Comunale del Comune di Castelnovo di Sotto n. 20 del 03/04/2023 
“PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) BANDI MISURA M1C1 
DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA. APPROVAZIONE 
ACCORDO ATTUATIVO TRA UNIONE TERRA DI MEZZO E COMUNI DI BAGNOLO IN 
PIANO, CADELBOSCO DI SOPRA E CASTELNOVO DI SOTTO”;

• la delibera di Giunta dell'Unione Terra di Mezzo n. 23 del 07/04/2023 “PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) BANDI MISURA M1C1 DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA. APPROVAZIONE ACCORDO ATTUATIVO TRA 
UNIONE TERRA DI MEZZO E COMUNI DI BAGNOLO IN PIANO, CADELBOSCO DI 
SOPRA E CASTELNOVO DI SOTTO”;

PREMESSO inoltre che:
• i Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra e Castelnovo di Sotto hanno in uso il 

software SicrawebEVO, per la gestione dei Servizi Demografici, Anagrafe e Stato Civile, 
della ditta Maggioli S.p.A., con sede in Via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di 
Romagna – CF 06188330150 / PI 02066400405, che ne cura l'assistenza e la 
manutenzione;

• è disponibile un avviso pubblico di finanziamento per i Comuni, a valere sul Piano Nazione 
di Ripresa e Resilizienza (PNRR) – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4.4 
“Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – adesione allo Stato Civile 
Digitale (ANSC)”;

• per partecipare al suddetto bando è necessario adeguare il gestionale SicrawebEVO per 
integrarlo con il sistema di Stato Civile Digitale (ANSC), rispettando i requisiti presenti 
nell'allegato 2 dell'avviso PNRR;

• i Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra e Castelnovo di Sotto sono stati 
ammessi al finanziamento previsto dall'Avviso 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) – adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC)”;

VISTO il Decreto di finanziamento n. 138 - 1 / 2024 - PNRR della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale;

CONSIDERATO CHE la ditta Maggioli S.p.A., con sede in Via del Carpino, 8 – 47822 
Santarcangelo di Romagna – CF 06188330150 / PI 02066400405:

• è l’unica che può offrire il servizio di adeguamento del gestionale SicrawebEVO poiché 
gestisce lo sviluppo e la manutenzione dello stesso;

• ha eseguito a regola d'arte il servizio di assistenza e manutenzione in essere;

RILEVATO che sul mercato elettronico CONSIP/MEPA è presente l'attività denominata 
“ANSC_Comuni da 5.001 a 10.000 abitanti” - codice DEMOSEVOANSC_3 – quotata ad €. 
5.000,00 + iva dalla ditta Maggioli Spa, che riguarda l'attività richiesta dal bando PNRR;

DATO ATTO CHE:

- la fornitura/servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed 

mailto:segreteria@unionepec.it


Unione Terra di Mezzo - Piazza della libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA 02408320352
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 - segreteria@unionepec.it

in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 
amministrazione;

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 
oggetto;

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici;

- per la fornitura/servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è 
prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma 
di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 Consip/MEPA;

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il sottoscritto Roberto 
Vergnani – Responsabile  dei Sistemi Informatici e delle Tecnologie dell'Informazione dell'Unione 
Terra di Mezzo;

DATO ATTO che il servizio oggetto dell'acquisizione non è disponibile in nessuna convenzione 
stipulata da Consip o IntercentER e che, pertanto, non sussiste l'obbligo di fare riferimento ai 
parametri di qualità-prezzo individuati dalla stessa.

DATO ATTO che l'Unione Terra di Mezzo non si è dotata di norme regolamentari applicative degli 
istituti previsti dal D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee guida n. 4;

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio oggetto del presente provvedimento, a seguito 
di indagine di mercato operata riguardo alle offerte pubblicate a catalogo sul MEPA, mediante 
affidamento diretto, per mezzo di Ordine Diretto di Acquisto (ODA) firmato digitalmente tramite il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), presente sulla piattaforma “Acquisti in 
rete PA”, come segue:

- alla ditta Maggioli S.p.A., con sede in Via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna – 
CF 06188330150 / PI 02066400405

DESCRIZIONE COD. PROD. QUANTITA' PREZZO 
UNITARIO TOTALE

TOTALE 
IVA 

INCLUSA
ANSC_Comuni da 
5.001 a 10.000 abitanti

DEMOSEVOANSC_3 1 €. 5.000,00 €. 5.000,00 €. 6.100,00

TOTALE ORDINE €. 6.100,00

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 39 del 30 dicembre 2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, ad oggetto "Nota di aggiornamento Documento Unico di 
Programmazione SeS 2019/2024-SeO 2024/2026.Approvazione";

mailto:segreteria@unionepec.it


Unione Terra di Mezzo - Piazza della libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA 02408320352
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 - segreteria@unionepec.it

- la deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 40 del 30 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto “Bilancio di previsione 2024-2026 e relativi 
allegati – Approvazione

- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 100 del 30 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie”;

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alla gestione dell’esercizio provvisorio ed 
in particolare:

- comma 3 – “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro 
dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il 
termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate 
esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non e' consentito il ricorso 
all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese 
correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi 
di somma urgenza. ….Omissis”

- -comma 5 – “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione 
delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a 
seguito della scadenza dei relativi contratti.”

CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027 
è stato differito al 28 febbraio 2025 con Decreto Ministeriale del Ministero dell'Interno 
del 24 dicembre 2024;

VISTI altresì:

• il T.U. D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 107 e 192;

• l’art. 183 del T.U. D. Lgs n. 267/00;

• il D.Lgs. 118/2011;

• il D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni dettagliate in premessa e che si intendono integralmente 
riportate, il servizio di adeguamento del gestionale SicrawebEVO per garantirne 
l'integrazione con lo Stato Civile Digitale (ANSC) del Comune di Castelnovo di Sotto, in 
base a quanto richiesto dall'allegato 2 dell'avviso PNRR, alla ditta Maggioli S.p.A., con 
sede in Via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna – CF 06188330150 / PI 
02066400405 per un importo complessivo pari ad € 5.000,00 + Iva 22% (€. 6.100,00 Iva 

mailto:segreteria@unionepec.it


Unione Terra di Mezzo - Piazza della libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA 02408320352
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 - segreteria@unionepec.it

Inclusa), che ai sensi della Legge 136 del 13/08/2010, art. 3, riguardante la tracciabilità dei 
flussi finanziari, si assume tutti gli obblighi previsti dalla suddetta Legge, di cui al Codice 
CIG B564D42087 e Codice CUP B51F24002610006;

2. di impegnare l’importo complessivo di € 5.000,00 + Iva 22% (€. 6.100,00 Iva Inclusa) con la 
seguente imputazione del Bilancio 2024/2026:

• €. 6.100,00 alla Missione 1 Programma 8 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 276/003 ad 
oggetto “CAP 276/003 PNRR-M1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANPR E 
ADESIONE ALL' ANSC  - CASTELNOVO”, annualità 2025;

3. di dare atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
della Ditta Maggioli Spa e che la stessa risulta regolare (N. Prot. INPS_44293655);

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il Responsabile del Procedimento è 
individuato nella persona di Roberto Vergnani– Responsabile  dei Sistemi Informatici e 
delle Tecnologie dell'Informazione dell'Unione Terra di Mezzo;

5. di attestare, infine, che:
• con la sottoscrizione del presente atto, si esprime anche parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 t.v.;

• la presente procedura è soggetta all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art.3 
della L.136/2010 e s.m.i. e che i CIG attribuiti sono citati sopra;

• il presente atto è soggetto alla pubblicazione all'Albo Pretorio dell'Ente, secondo la 
normativa vigente, nonché all'obbligo di pubblicazione in ossequio alla normativa sulla 
trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. di dare atto che il presente atto è soggetto alla 
pubblicazione all'Albo Pretorio dell'Ente, secondo la normativa vigente, nonché all'obbligo 
di pubblicazione in ossequio alla normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e 
s.m.i.

• di attestare che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento.

 

31/01/2025 Il Responsabile dei Servizi Informatici e 
delle Tecnologie dell'Informazione

ROBERTO VERGNANI / ArubaPEC S.p.A.

mailto:segreteria@unionepec.it

